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savo spaudoje 
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penkių didžių-

Australija, Belgija, 
Luksemburgas, Ko- 
Etioipija, 
Naujoji
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Korėjoj 
klausimas

atakuoja
Ypač jų puolimas 

atkalk- 
ginamą Diėn Rien Phu 

Komunistai

paktą pa
svarstyti 

Prancuzi- 
vilkina ir

mėn. .21 dieną atvyko iš Europos į Amerikos žemy- 
žymiausių Mažosios Lietuvos veikėjų, Erdmonas Si- 
dabartinis Mažosios Lietuvos Tarybos pirmininkas 
narys. Jis yra vienas iš Klaipėdos Krašto sukilimo

prieš sutarties 
pirma, turi būti 
vakarų Voikieti- 
krašto. Paten-

šiaurės Korėją ir
Korėjos kare

Taut ų,

galėsit gauti 
Bus pigiau ir ne-
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Verbuokite Lietuvius į Susivienijimą ir Ruoškitės Seimui
ŽENEVOS KONFERENCIJOS IŠVAKARES MIGLOTOS

Ženevoj raud. Kinijos teisės bus ribotos. - Kuriuos klausimus svar
stys Ženevos konferencija. - Amerika organizuoja Pacifiko Sąjungą. 
- Vakarų sąjungininkų prieškonferenciniai pasitarimai. Prancuzi 
jos sąlygos Europos bendrajai armijai sudaryti. - Anglija ir Ameri 
ka sutinka laikyti savo kariuomenę Europoje. - Paryžius gegužės pa
baigoje žada svarstyti Europos Bendruomenės gynimosi paktą

Raudonoji Kinija nėra 
laikoma lygi didiesiems
Už keletos dienų Ženevoje 

(Genf), Šveicarijoje praside
da politiniai manevrai tarp 
vakarų sąjungininkų ir so
vietų Rusijos. Tai bus tąsa 
buvusių pasitarimų Berlyne, 
kur, kaip prisimenam, buvo 
priimtas sovietų siūlymas su
sitikti balandžio mėn. 26 die
ną Ženevoje Azijos proble
moms aptarti.

Berlyne buvo nutarta, kad 
j Ženevos konferenciją bus į- 
sileista raud. Kinijos delega
cija, 
priekaištus dėl sutikimo de
rėtis su Amerikos nepripažin
ta Peipingo valdžia, pareiškė, 
kad Kinijos dalyvavimas ne
reikš jos pripažinimą ir su ja 
bus tariamasi, kaip su Kini
jos karo dalyve. Su šia pažiū
ra buvo sutikęs ir Molotovas, 
tačiau sovietai 
ir siunčiamose 
rams Ženevos 
apibudina kaip 
jų derybas, gi tuo penktuoju, 
lygiu nariu jie laiko raudo
nąją Kiniją. Tuo sovietai no
ri išgauti netiesioginį Kinijos 
pripažinimą, kam iki šiol A- 
merika ir kitos valstybės yra 
priešingos. Todėl vakarų val
stybės, suprasdamos sovietų 
siekimus, nesenai bendra no
ta pranešė Maskvai, kad rau
donoji Kinija Ženevos konfe
rencijoj bus 
o ne lygus didžiųjų valstybių 
narys. Taigi vakariečių nota 
Kiniją patupdo į jai priklau
sančią vietą ir tuo budu jos 
vaidmuose konferencijoj bus 
ribotas ir gana suvaržytas.

Berlyno konferencijoj jau 
buvo numatyta

Svarbiausieji Ženevos 
konferencijos klausimai
Jais yra laikoma Korėjos 

taikos ir Indokinijos karo rei
kalai.

Korėjas ka ro pa l i a u b o s 
nors senai 
taikos sutartis iki šiol nesu
daryta. Jau ne kartą mėginta 
prieiti prie tos sutarties suda
rymo, tačiau ^nepasisekė. Pra
ėjusį rudenį tuo klausimu vy
kusios derybos iširo. Dabar 
Ženevoje, atrodo, kad rengia
masi kalbėtis, kaip prieiti prie 
taikos derybų, bet pačios tai
kos derybos dar nebus vyk
domos. Berlyno konferencijoj 
susitarta, kad Korėjos taikos 
derybose be minėtų valstybių 
dar dalyvaus šiaurės ir pietų 
Korėja, 
Kanada, 
himbija, 
Olandija, 
Philipinai

Graikija, 
Zelandiją, 

pietų Afrika, Sia
mas ir Turiu ja. Jos visos, iš
skiriant 
raud. Kiniją, 
dalyvavo Jungtinių 
vardu.

Kadangi 
nribežvanga, 
jau darosi

ginklai 
tai jos 
ne tiek aktualus.

Jįį nustelbė Indokinijos klau
simas, kuris prieš Ženevos 
konferenciją politiniam pa
sauly išlindo į pirmąją vietą. 
Jau dabar galima pramatyti, 
kad nuo Indokinijos klausimo 
sprendimo Ženevoje priklau
sys tolimesnė politinė gyveni
mo raida. 
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Pačioj Indokinijoj karas iš 
naujo suliepsnojo. Raudonieji 
didelėm jėgom, nesigailėdami 
žmonių, atakuoja prancūzų 
pozicijas.
yra nukreiptas prieš
Liai 
tvirtovę. Komunistą i šios 
tvirtovės paėmimu nori page
rinti savo pozicijas ne vien 
pačiame fronte, bet ir sutvir
tinti savo politinę padėtį Že
nevos konferencijoj. Tą gerai 
pramato vakarų sąjunginin
kai, todėl prancūzai, Ameri
kos remiami, narsiai ginasi.

Ryšy su komunistų didė
jančia akcija Azijoj,

Amerika iškėlė Azijos 
kolektyvinio gynimo 

klausimą 
siūlydama sudaryti dešimties 
valstybių sąjungą, į kurią įei
tų Amerika, Anglija, Prancū
zija, Australija, Naujoji Ze
landija, Siamas, Philipinai, 
Vietnam is, Kambodija ir La
os.

Šis Amerikos siūlymas An
glijoj ir Prancūzijoj susilau
kė ne pilno pritarimo. Nuo
monėms suderinti Dulles greit 
nuskrido į Londoną, o iš čia 
į Paryžių. Grįžęs spair . pa
reiškė, kad planuojamas blo
kas, kurį jis pavadino Pacifi
ko sąjunga, turėsiąs niekais 
paversti komunistų norus už
kariauti tolimesnę pasaulio 
dalį. Būdamas Europoje jis 
su Anthony Edenu ir George 
Bidault išlyginęs nesklandu
mus ir aptaręs planuojamos 
sąjungos reikalus. Pareiškė, 
kad tuo pasitarimu esąs visai 
patenkintas.

Pacifiko sąjungos uždu-1 
nys busiąs pietryčių Azijos 
saugojimas nuo komunizmo 
gręsmės. Tai bus panašu į 
Atlanto paktą. Abi. sąjungos 
sudarysiančios demokrati n i o 
pasaulio kolektyvinio gynimo
si sistemą, sukurtą bolševiz
mo ekspansijai sulaikyti.

Naujai kuriamos ’ Azijoje 
bendro gynimosi sąjungos 
forma, jos sudėtis ir organi
zavimo eiga paaiškėsianti tik 
po Ženevos konfere n c i j o s. 
Ypač Prancūzija pageidauja, 
beskubėti, nes. ji mano, kad 
gal Ženevos konferencijoj pa
siseks susitarti su sovietais 
Indokinijos klausimu, todėl 
dabar naujais siūlymais ne
reikią Maskvos erzinti. Tenka 
sutikti, kad prieš Ženevos 
konferenciją iškilęs Pacifiko 
sąjungos steigimo klausimas, 
gali sukelti rūpesčių rusams 
ir todėl pačioj konferencijoj 
Maskvai su nauja aplinkybe 
gali tekti skaitytis.

Dulles kelionė į Angliją ir 
Prancūziją taip pat yra glau
džiai susiėjusi su artėjančia 
Ženevos konferencija. Euro
pon1 nuvykęs Dulles aptarė ir 
busimos konferencijos reika
lus. Todėl reikia manyti, kad 
vakarų sąjungininkai suderi
no savo nuomones ir Ženevos 
konferencijoj bus vieningi.

Po Ženevos konferencijos 
turėtų paaiškėti ir

Europos Saugumo Ben
druomenes ir jos armijos 

kūrimo klausimas
Nesenai prancūzų ministrų 

kabinetas nutarė E u r o p o s 
bendrosios a rm i jos 
vesti parlamentui 
gegužės pabaigoje, 
ja šį reikalą senai
kliudo vakarų Vokietijos gin
klavimą. Tuo pačiu Prancūzi
ja gerinąs! Maskvai tikėda
mosi, kad ji leis baigti sunkų 
karą Indokinijoj. Dėl to Pran
cūzija prieš Ženevos konfe
renciją vengė svarstyti Euro
pos armijos kūrimo sutarties 
ratifikavimą.

Be to, Prancūzija, kaip pra
deda aiškėti, delsdama pat
virtinti Europos armijos su
tartį, siekia daugiau laimėti 
iš savo sąjungininkių. Pačiu 
svarbiausiu troškimu yra. jos 
noras daugiau įsitvirtinti Sa- 
aro krašte ir todėl ji stato 
sąlygą, kad 
ratifikavimą 
susitarta, su 
ja dėl Saaro 
kinti šį prancūzų reikalavimą 
yra. gana. sunku, nes vakarų 
Vokietijoj sparčiai bręsta, ir 
auga, opozicija prieš didesnes 
nuolaidas prancūzams Saaro 
krašto klausimu.

Kitos sąlygos yra, Prancū
zijos reikalavimas, kad Ang
lija ir Amerika neatimtų sa
vo karinių jėgų iš Europos 
iki ten padėtis nėra nusisto
vėjusi. Šie pažadai Paryžiui 
jau duoti. Pirmoji su tuo su
tiko Anglija. Dulles grįžus iš 
Paryžiaus prez. Eisenhoweris 
irgi pažadėjo laikyti ir padi
dinti Europoje Amerikos 
vines jėgas.

Jei šio visi Prancūzijos 
k alaviniai butų išpildyti, 
šiandien, prieš Ženevos konfe
renciją, dar sunku pasakyti, 
ar Prancūzija gegužės pabai
goje tikrai jau svarstys Eu
ropos armijos pakto ratifika^ 
vimą. Dabar dar nežinoma, 
k rikius siūlymus Ženevoje pa
darys Maskva, nes ji naujais 
siūlymais gali suvilioti vaka
rus ir tuo vėl, užvilkint.i pa- 
grind i n i ų k l a usim ų sprę.nd i - 
mą.

Tokie vėjai, dvelkia naujo 
poltinio prekymečio išvakarė
se. Nemažas klausimas, ar 

. Ženevoj politinė padangė pra
giedrės, ypač nedaug vilčių 
kyla prisiminus nesenai buvu
sią Berlyno konferenciją, ku
rioj Maskva nuo savo reika
lavimų nepasitraukė nei vie-

ERDMONAS SIMONAITIS,
Mažosios Lietuvos Tarybos pirmininkas ir VLIKo narys
Kovo 

vienas 
monaitis, 
ir VLIKo 
organizatorių, kelis kartus buvęs Klaipėdos Krašto Direkto
rijos pirmininkas, Šilutės apskrities viršininkas, Klaipėdos mie
sto burmistras, betverius metus išsėdėjęs nacių kacetuose.

Ė. Simonaitį šioje Atlanto pusėje atsilankyti kvietė Maž. 
Lietuvos Bičiulių Draugija Kanadoje. Pirmąsias savo viešėji- 

.m,o savaites jis ten ir praleido. Balandžio mėn. 11 dieną pri* 
imtas Detroite ir balandžio mėn. 16 dieną -—- Omahoje "(Ne
braska), svečias atvyksta į Chicagą, kur balandžio mėn. 25 
dieną, sekmadienį, kalbės viešame susirinkime. Tolimesnis jo 
'kelionių maršrutas JAV-sc: gegužės mėn. 2 dieną — Cleveland, 
Ohio; gegužės mėn. 9 dieną — Philadelphia, Pa.; gegužės mėn. 
16 dieną — New York, N. Y.; gegužes mėn. 22 dieną — Wa
terbury, Conn.; gegužės mėn. 23 dieną — Worcester, Mass.; 
gegužės mėn. 30 dieną — Boston, Mass. Birželio mėn. 9 die
ną E. Simonaitis išplaukia, atgal į Europą.

Jo kelionės tikslas yra. supažindinti Amerikos Lietuvių, vi
suomenę su Mažosios Lietuvos problemomis, pagyvinti M. Lie
tuvos laisvinimo darbą ir suderinti M. Lietuvos lietuvių poli
tinę veiklią čia ir Europoje. Jo akcijai pritaria, ir globoja A. 
L. Taryba.

Erdmono Simonaičio, Mažosios Lietu
vos Veikėjo, Gyvenimas ir Darbai

Erdmonas Simonaitis, vienas 
žymiausių ir veikliausių Maž. 
Lietuvos veikėjų ir politikų, 
gimė 1888 metais spalių mėn. 
30 dieną Spačiuose, 
Mažosios

pietinėje 
Lietuvos dalyje. 

Tinkamai pasiruošęs jis dir
ba, kaip teismo tarnautojas 
Tilžėje. Susipažinęs su. Vydū
nu, jis pasidaro vienas jo di
džiausių geibėjų, organizuoja 
susirašinėjimą tarp lietuviško 
jaunimo, supažindina, laiškų 
rašytojus per lietuvių suva
žiavimus ant. Ramibyno kalno 
per Jonines ir tuo padeda 
kurti lietuviškas šeimas Ma
žoje Lietuvoje.;

E. Simonaičio veiklios apra
šymas imtų ištisą knygos to
mą, bet čia nors trumpais 
bruožais norima supižindinti

nu žingsniu. Todėl nei dabar 
nėra didelio pagrindo laukti, 
kad Maskva sugalvotų j Žene
vą atvykti su didesnių nuolai
dų vežimu.

skaitytojus su juo, kaip as
meniu.

Pirmojo pasaulinio karo 
metu jis paimamas į vokiečių 
armiją. Trumpai prieš vokie
čių revoliuciją jis patenka. į 
Lietuvą ir Vilniuje užmezga 
ryšius su Valstybes Taryba. 
Po ka.ro tuojau grįžta į Tilžę, 
kur dalyvauja. Mažosios Lie
tuvos Tarybos steigime ir 
tampa jos reikalų vedėju. 
1920 metais Taryba, siunčia? 
savo atstovus į Valstybes Ta
rybą. J Vilnių vyksta. Tary
bos nariai Jurgis Strekis, 
Martynas Jankus ir Kristu
pas Lėkštas, juos lydi Tary
bas reikalų vedėjas E. Simo
naitis. Ten taryba, viešai pas
kelbė, kad Mažoji Lietuva nu
traukia visus ryšius su Vokie
tija ii’ jungiasi prie didžiosios 
Lietuvos. Po šito žygio Tary
bos darbas Tilžėje pasunkėjo, 
vokiečiai pradėjo persekioti 
Tarybos narius. Daugumas 
tilžiečių veikėjų, kaip Joku-

(Nukelta į 3 pusi.)
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SLA 48-TAS SEIMAS
ST ERLING HOTEL

Wilkes Barre, Pa.
Prasidės pirmadieni, 1954 metais
želio mėn. 28 dieną, ir tęsis iki bus už
baigti visi SEIMUI priduoti reikalai. 
Seimo posėdžiai įvyks STERLING HO
TEL, West Market ir River Sts., Wilkes 
Barre, Pa.

ŠEIMINIAI PARENGIMAI
SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 27 DIENA, įvyks 

priešseiminė gegužinė-piknikas gražioj vietoj Shields 
Grove, netoli Wilkes Barre.

PIRMADIENĮ, BIRŽELIO 28 DIENA, bus dele
gatų ir svečių, suvažiavusių iš įvairių Amerikos mie
stų, pavaišinimas.

ANTRADIENĮ, BIRŽELIO 29 DIENA, bus per
trauktos sesijos ir delegatai pavežioti po Wilkes 
Barre apylinkes.

TREČIADIENĮ, BIRŽELIO 30 DIENA, įvyks 
didžiulis šeiminis banketas su menine programa. Sve
čiais kalbėtojais bus Pennsylvanijos valstijos guber
natorius FINE ir kongresmanas Bonin. Programai 
užsibaigus, bus šokiai gerai orkestrai grojant.

Kuopų ir narių aukos seimui
Kiekvieno SLA Seimo proga, Susivienijimo kuo

pos, nariai ir bendrai lietuviai paaukoja įvairiems 
svarbiems musų organizacijos ir lietuvybės reika
lams. Šiuomi primename, kad šiuo momentu ypatin
gai svarbu paremti žemiau išvardintus SLA fondus, 
kurie vien SLA kuopų ir narių bei visuomenės para
ma — sudėtomis aukomis gali savo veiklą palaikyti 
ir plėsti.

1. SIxA Tautine Fondacija yra pagrindinės svar
bos Susivienijimo ateičiai. Musų jaunąją kartą pri- 
kviesime prie Susivienijimo ir jame palaikysime tik 
tuomet, kai išplėšime fraternalius darbus Susivieniji
me ir užtikrinsimo praktiškas fraternales naudas Su
sivienijimo nariams.

2. SLA Moksleivių Fondas. Šio fondo pinigais 
teikiama pagalba. Susivienijimo nariams ir narių vai
kams aukštąjį mokslą baigti. Šio fondo pinigais jau 
pagelbėta daugeliui Susivienijimo narių aukštąjį 
mokslą pasiekti. Prisiminkite ir šį fondą.

Aukas paskirkite ar parinkite dabar, o pasiųski
te tiesiai seimui keliomis dienomis prieš seimo ati
darymą.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje,
M. J. Vinikas, Sekr.,

307 W. SO-th STREET, , NEW TORK 1, N. Y.

Seimo Rengimo Komisijos pranešimas
Žemiau telpa. Sterling viešbučio kambarių kai

nos. Delegatai yra, prašomi šias kainas įsitėmyti.
Rezervacijos bus laikomos iki 6 vai. va;k. Bet 

jeigu kas atvažiuos vėliau, turi viešbučiui pranešti.
Vienas kambarys su maudyne vienam asmeniui

Vienas kambarvs 
$8.00 ir $8.50.

Vienas kambarys 
lovom $9.00 ir $9.50.

Vienas kambarys 
niui $3.75 ir $4.00.

Vienas kambarys 
nim $6.50 ir $7.00.

Vienas kambarys
menini $7.00. $7.25, $8.50 ir $11.00.

Vienas kambarys su
menim $9.00. $10.00, $12.00 ir $14.00.

Apartamentai* vienas $12.00 ir $13.50, du $14.00 
ii' $16.00. , ,

Kadangi Wilkes Barre viešbučių mažai ir kam
barių skaičius apribotas, delegatai prašomi nevilki- 
na.nt parašyti rengimo komisijai ir rezervuoti sau 
kambarius.

Kurie nenorit apsistoti viešbuty, 
kambarius pas privačius žmones, 
bus bėdos su automobilių pastatymu.

Kambarių rezervacijos rfeikalu rašykit:
A. AMBROZAITIS, 

300 East Northampton Street, 
WILKES BARRE, PA.
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Susivienijimo kuopų skubus pra
nešimai turi būti prisiųsti ne ve
šiau savaite ia’ko prieš laikraščio 
Atleidimą.

Keičiant adresus būtinai paduo
kite zono numeri.

Pasižvalgius
Atvyksta VILKo ir 
Vykd. Tarybos pareigūnai

Prieš porą savaičių buvo 
pranešta, kad Amerikon at
vyksta prof. Karolis Žalkaus- 
kas, w Vykdomosios Tarybos 
pirmininkas drauge su žmona 
pratęsti savo pasų galiojimą. 

; Dabar tenka sužinoti, kad su 
jais kartu atvyksta VLIKo 
pirmininkas M. Krupavičius, 
atlikti čionai svarbiuosius rei
kalus, supijusius su jo parei
gomis.

Kadangi VLIKas glaudžiai 
dirba su Amerikos Lietuvių 
Taryba, tei reikia manyti, 
kad VLIKo pirmininkas Kru
pavičius ir Vykdomosios Ta
rybos pirmininkai prof. Žal- 

, kauskas, tarsis su ALT Vyk
domojo Komiteto nariais dėl 
vedamų jų VUKe reformų. Ta 

, proga aukščiau paminėti as
mens turės pasitarimus ir su 

> . kitais čionaitiniais veikėjais.
Taigi be dabar Amerikoje 

viešinčio Erdmono Simonai
čio, greitu laiku sulauksime 

i. daugiau svečių.

Siūlo pakeisti 
imigracijos įstatymą

Washingtono žinios teigia, 
kad trys senatoriai ir šeši 
kongresmanai įteikė pasiūly
mus McCarran-Walter imi
gracijos įstatymui pakeisti, 
kurį prezidentas H. Trumanas 
1952 metais vetavo ir kuris 

, priimtas dviem trečd a 1 i a i s 
balsų nugalint Prezidento ve
to. Dabar senatoriai ir kon- 
gresmanai siūlo pataisyti imi
gracijoj įstatymą taip, kad 
kvotos kiekvienai valstybei 
butų nustatytoj ne pagal 1920 
metų gyventojų surašymo da
vinius, bet pagal 1950 metų.

Kada šį pasiūlymą pakeisti 
imigracijos įstatymą kongre
sas svarstysi, nežinoma. Jeigu 
kongresas ir priimtų pasiuly- 

• ■ . tas pataisas, tai nežinant kiek 
musų tautiečių i 1950 metais 
užsirašė lietuviais, negalima, 
pasakyti kiek daugiau lietu
vių galėtų atvykti Amerikon 
pagal pataisytą imigracijos į- 

/ statymą. .
i

Belgijos katalikai 
pralaimėjo rinkimuose

Balandžio 11 dieną Belgijos 
piliečiai rinko atstovus į par
lamentą. Krikščionių partija, 
valdžiusi kraštą per pastaruo
sius keturis metus, rinkimuo
se pralaimėjo daugumą atsto
vų. Dar ne galutini rinkimų 
daviniai rodo, kad krikščionys 
prarado 16 atstovų, sočia- 
Hstai laimėjo 14 atstovų, libe
ralai 5 atstovus, komunistai 
prarado 5 atstovus. Didžiau
sią įkaičių atstovų prarado 
krikščionys ir komunistai. Di- 
džiausią skaičių atstovų lai
mėjo socialistai ir liberalai, 
pirmieji 14, antrieji 5.

Kadangi nė viena partija 
neturi tiek atstovų parlamet- 
te, kad galėtų sudaryti vy
riausybę, tai, greičiausia, par- 

vadams prisieto tartis tr 
sudaryti koalicinę vyriausybę.

ŠIA Reikalai ir Veikla SLA 38 Kuopos
VEIKLA

Dar Apie SLA Pirmo Apskričio 
Pusmetinį Suvažiavimą

‘ DR. M. J. VINIKAS, M. L. V A S I L,
SLA sekretorius Tėvynės redaktorius

Prieš kiek laiko brolis Vik
toras* Visockis, Susivienijimo 
pirmo apskričio sekretorius, 
buvo pranešęs organe TĖVY
NĖJE apie pirmo apskričio 
pusmetinį suvažiavimą, kuris 
įvyks šių metų balandžio mėn. 
25 dieną, Humane Fire Com
pany patalpose, 39 East Ma
hanoy Avenue, Mahanoy Ci
ty, Pa. Pradžia pirmą valandą 
po pietų.'

Dabar, suvažiavimui artė
jant, aš dar kartą noriu pri
minti pirmo apskričio ribose 
gyvuojančioms kuopoms ir 
paraginti išrinktuosius dele
gatus pribūti laiku suvažia- 
viman, nes jis bus svarbus. 
Šiame suvažiavime, be apta
rimo kuopų, apskričio ir vi
sos organizacijos reikalų, bus 
pagerbti pirmam apskrity 
priklausančių kuopų daugme- 
čiai veikėjai-veteranai, kurie 
kuopų valdybose yra ištarna
vę vienose ar kitose pareigo
se 20 metų ar daugiau. Taipgi 
kviečiami dalyvauti nariai ir 
ne nariai kaipo svečiai, ku
riems tik laikas leis, pasi
klausyti kaip svartomi Susi
vienijimo reikalai ir dalyvau
ti pagerbime užsitarnavusių 
Veikėjų. >

šiame suvažiavime, kaip

Protokolas SLA 5 Apskričio Atstovų Suvažia
vimo, įvykusio 1954 Metais Vasario mėn. 28 d., 
Atletų Klubo Patalpose, 168 Marcy Avenue, 

Brooklyn, N. Y.
Suvažiavime dalyvauja:

Apskričio valdyba — pirm, 
adv. St. Bredes, vice pirm. A.
S. Trečiokas, iždin. St. Vols
kis, sekr. A. Reventas ir or
ganizatorius K. J. Paulaus
kas.

Kuopų atstovai — 38 kuo
pos: J. Aymanas ir J. Šilei
kis;

126 kuopos: S. E. Vitaitis, 
M. L. Vasil, O. Vinikiene, V. 
Bukšnaitis; / *

245 kuopos: Eva Trečiokie
nė; • »

335 kuopos: J. Rimavičius 
ir B. Spudienė.

Centro valdybos atstovai— 
prez. adv. K. J. Kalinauskas, 
sekr. dr. M. J. Vinikas, iždin. 
K. P. Gugis ir iždo globėja A. 
Devenienė.
Svarstyta:

1. Susirinkimą atidarė ap
skričio valdybos pirm. adv. 
St. Bredes.

2. Suvažiavimo pirmininku
vienbalsiai išrinktas adv. St. 
Bredes, kuris suvažiavimo 
sekretorium pasikvietė J. Ši- 
leikį. .....

3. Praeito suvažiavimo pro
tokolą perskaitė, sekr. A. Re
ventas. Protokolas suvažiavi
mo priimtas be-pakeitimų. s
Apskričio valdybos 
narių raportai

4. a) Pirm. St. Bredes sa
vo pranešime nušvietė apskr. 
valdybos praeitais metais at
liktus svarbesnius darbus, 
tarp kurią paminėjo suruoštą 
išvažiavimą j SLA vasarvlętę 

• ■

sekretorius Visockis pranešė, 
dalyvaus Susivienijimo sek
retorius dr. M. J. Vinikas ir 
organo TĖVYNĖS redakto
rius M. L. Vasil, tai visiems 
bus malonu su jais susitikti 
ir pasikalbėti, nes jie dažnai 
atvyksta j pirmo apskričio su
važiavimus bei musų apylin
kę. Todėl butų labai gražu, 
kad suvažiavime dalyvautų 
kuodaugiausia delegatų ir- 
svečių.

Kaip man teko sužinoti iš 
kai kurių veikėjų, gyvenančių 
Mahanoy City, tai ponia Ge- 
gužienė su kitomis moterimis 
pagamins skanią vakarienę 
pavaišinimui dalyvių. Bus ir 
menine programa, kurią, kaip 
teko sužinoti, atliks ponia 
Kapo su savo mikliais piršte
liais ant smuiko.

Baigdamas dar kartą kvie
čiu visų pirmo apskričio ri
bose gyvuojančių kuopų vei
kėjus ir narius dalyvauti šia
me istoriniame pirmo apskri
čio suvažiavime. Istorinis , jis 
bus dėl to, kad jame bus įver
tinti veikėjų atliktieji darbai 

-■ musų broliškai organizacijai.
Iki pasimatymo pusmeti

niame Susivienijimo pirmo 
apskričio suvažiavime.

Delegatas.

Atlantic City. Išvažiavimas 
dėl pasitaikiusio blogo oro pa
sisekimo neturėjo, tačiau ku
rie į jį atvyko, turėjo progos 
maloniai praleisti laiką. Be 
to, pats pirmininkas asmeniš
kai dalyvavęs keletos tolimes- 

- nių SLA kuopų bei apskričių 
suvažiavimuose, kaip pav. 142 
kuopos parengime New Ha
ven, Conn., SLA 4 apskričio 
piknike Naugatuck Union Ci
ty, Conn., SLA 7 apskričio 
suvažiavime Pittston, Pa. ir 
kt. Visose aplankytose vietose 
jis matęs gyvą veiklą. Baig
damas savo pranešimą, pirm, 
pažymėjo, kad 5 apskričio 
antrasis organizatorius P. 
Petrulis persikėlė gyventi į 
San Diego, Calif. Suvažiavi
mo proga nutarta jam pa
siųsti pasveikinimą.

b) Vice pirm. A. S. Trečio
kas savo pranešime iškėlė 
minti, kad 5 apskričio veiklą 
reikėtų sustiprinti ir padaryti 
pavyzdžiu kitoms apskritims, 
nes šis apskritys yra arčiau 
centro ir todėl tam turi ge
resnes salvgas. Be to, reikėtų 
daugiau dėmesio kreinti į nu- 
matvtų planų įvykdymą, kad 
SLA kuopos ir atskiri nariai 
daugiau pasit’kėtu. Čia /pirmi
ninkas nurodė fakta. k ai n 
buvo dėta nastansu šiemet 1- 
yvkslantl SLA seimą /perkelti 
i New Yorka, bet vykstant 
dėl to balsavimu!, natles 5 8/n- 
skričlo atstovai balsavo prieš, 
Ir tokiu budu seimas nutarta 
šaukt! Wflkea Barre, Pa.

ė) Iždininkas St. Volskis 
pranešė apskr. valdybos ka

sos stovį. Suvažiavimo dieną 
kasoje buvo grynais pinigais 
$36.98.

d) Apskričio organizatorius 
K. J. Paulauskas pranešė, kad 
kuopos į apskritį nariais ne
stoja daugiausia dėl nario 
mokesčio. Jis siūlė nario mo
kestį visiškai panaikinti. Del 
to pasisakius kitiems atsto
vams, nario mokestis kuo
poms paliktas.
Parengtaių komisijos 
raportas

5. Pranešė A. S. Trečiokas, 
nurodydamas, kad pagal pra
eitų metų suvažiavimo nuta
rimą komisija suruošė ap
skričio išvažiavimą į SLA va
sarvietę Atlantic City, N. J., 
bet dėl pasitaikiusios • lietin
gos dienos dalyvių buvo ma
žai.

Visi raportai suvažiavimo 
priimti ir užginti. Taip pat 
patvirtintos ir visos iždininko 
išmokėtos sąskaitos.
Centro atstovų 
sveikinimai

6. Centro valdybos prez. 
adv. K. J. Kalinauskas, pas
veikinęs suvažiavimą, pabrė
žė svarbą į SIJA įtraukti kuo- 
daugiau čia gimusio ir nau
jai atvykusio jaunimo. Reikia 
stengtis žiūrėti ne vien finan
sinių SLA reikalų, bet ir iš
laikyti organizacijos idėjinį 
veikimą, dėl kurio ši organi
zacija ir buvo įkurta. Be to, 
jis nurodė, kad ateityje į S. 
L. A. konstituciją bus įvesta 
daugiau teisių apskričiams, 
kad jie savo veikloje butų le
galizuoti.

Centro valdybos sekreto
rius dr. M. J. Vinikas savo 
sveikime nurodė, kad keičian
tis gyvenimo sąlygoms, tenka 
prie jo taikinti ir SIJA veik
lą. Todėl centro valdyba yra 
paruošusi keletą planų pasiū
lyti įvyksiančiam šiais metais 
SIJA seimui. Jei tie planai bu
tų priimti, susidarytų pato
gesnės sąlygos į SLA pri
traukti daugiau narių.

Suvažiavimą dar sveikino 
A. Devenienė, (bei “Tėvynės’’ 
redaktorius M. L. Vasi.l.
Parengimų komisijos 
rinkimai

7. Į šių metų 5 apskričio 
parengimų komisiją vienbal
siai išrinkti: adv. St. Bredes 
ir A. S. Trečiokas.
Valdybos rinkimas

8. Į SLA 5 apskričio valdy
bą išrinkta: pirm. — adv. St. 
Bredes, vice pirm. — A. S. 
Trečiokas, iždin. — St. Vols
kis, sekr. — J. Šileikis ir or
ganizatoriais K. J. Paulaus
kas ir Eva Trečiokiene.
Sumanymai

9. Dėl SLA veiklos išplėti
mo ir pagyvinimo, pasisakė 
S. E. Vitaitis, B. Spudienė, J. 
Aymanas ir kiti.

Baigiant suvažiavimą, nu- 
t a r ta į vakarienę pakviesti 
žurnalistus, kurie tuo pačiu 
laiku turėjo savo susirinkimą 
apatinėse klubo patalpose.

Tuo suvažiavimas ir baig
tas.

Suvažiavimo pirmininkas
Adv. S. Bredes, Jr.

Suvažiavimo sekretorius
J. Šileikis.

Lowell, Mass.

SLA 173 KUOPOS 
susirinkimas įvyks sekmadie
nį, gegužės mėn. 2 dieną, 3 
valandą po pietų, priprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti, nes tu
rime daug svarbių reikalų 
aptarimu!. Kvlęčia visus val
dyba.

L. Petldavf čltis,
SLA 173 kuopos sekr.

Š. m. balandžio mėn. 1 d., 
įvyko nepaprastas kuopos su
sirinkimas.

Visiems nariams iš anksto 
buvo išsiuntinėta, asmeniniai 
pakvietimai. Pakvietimų siųs
ta apie 400 narių, bet. susirin
kime dalyvavo vos 52 nariai.

Išrinkta į šiais metais į- 
vykstantį SLA seimą kuopos 
delegatais šie nariai: Jonas 
Aymanas, adv. St. Briedis ir 
Jonas Valaitis.

Susirinkimas - nutarė vi
siems trims apmokėti kelio
nės išlaidas po 50 dolerių.

Buvo pakeltas klausimas, 
kad pagerbti adv. S. Briedį. 
Po apkalbėjimui tas reikalas 
atidėtas ant toliau.

Toliau sekė Pildomosios 
Tarybos narių rinkimai. Rin
kimuose dalyvavo jau .. tik 48 
nariai. v

Buvo -iškeltas sumanymas, 
kad butų įnešta. į seimo dar
botvarkę, SLA seniems ir rei
kalingiems globos nariams, 
poilsio namų steigimas.

v Kitas sumanymas, kad bu
tų padidinta ligoje pašalpa.

Susirinkimas pageidavo, kad 
šiuos sumanymus gerai ap
svarstytų išrinktieji delegatai 
ir pranešimą padarytų sekan
čiame susirinkime ir apie tai 
praneštų Įstatų Komisijai.

SLA 38 kuopa bene di
džiausia savo narių skaičium, 
bet nariai kaž kodėl nemėgsta 
susirinkimų ir juos mažai lan
ko. Tiesa, dalis narių yra pa
keitę savo gyvenvietes ir jų 
pakvietimai nepasiekia. Visus 
tokius kuopos valdyba prašo 
pranešti savo naujus adresus 
kuopos finansų sekretoriui, 
jeigu raštu, šiuo adresu:

J. ŠILEIKIS,
19 Ten Eyck Street, 

Brooklyn, N. Y. -■ 
arba patiems atvykus susirin- 
kiman žodžiu.

Primename, kad kuopos su
sirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėn. pirmame ketvirtadieny
je (280 Union Avė.) Piliečių 
Klube, Il-me aukšte, 7:30 va
landą vakare.

Nors kuopos dalis narių 
persikėle į kitas kuopas, kiti 
mirė, bet kuopa del veiklių 
organizatorių Aymano ir Ma
čio, didėja. Kuopa linki orga^ 
nizatoriui Aymanui, kelis me
tus laimėjus pirmą vietą nau
jų narių prirašyme, ir šiais 
metais laimėti.

Šiaip kuopoje sugyvenimas 
yra broliškas.

J. Sirgedaš,
SLA 38 kuopos sekr.

Iš Saulėtos Floridos

MIAMI, FLORIDA—
Balandžio mėn. 3 dieną 8 

valandą vakare, įvyko SLA 
44 kuopos susirinkimas Klu
be, 3655 N. W. 34-th Street. 
Susirinkimą atidarė pirm. J. 
Petraitis. Pirmiausia patik
rinta valdyba, kuri visa ra
dosi susirinkime.

Praeito susirinkimo proto
kolą perskaitė sekretorius A. 
D. Kaulakis. Priimtas be pa
taisymo. Finansų sekretorės 
ponios A. Kaulakis finansinis 
raportas priimtas. S. J. Swal- 
kinas, iždininkas, išdavė ra
portą, kuris irgi priimtas.

Po to nutarta surengti šei- 
minišką pikniką dėl visų na
rių veltui. Sekančiame susi
rinkime bus pranešta kur į- 
vyks piknikas. Sekantis susi
rinkimas įvyks gegužės 1 die
ną, 8 valandą vakare, Klube. 
Tas susirinkimas bus pasku
tinis prieš vasarą. Kurie na
riai nesate užsimokėję duok
les, bukite susirinkime ir už
simokėkite.

Į SLA seimą delegatu iš
rinktas Ad, Noreika. Pildo
mosios Tarybos rinkimuose 
dalyvavo 19 nariu. Julia Skin
kys priimta garbes nare. TŠ 
kitų kuonų persikėlė Į musų 
kuopą: F. Radius ® Pitts

burgh, Pa., A. Janulevičius iš 
Johnson, Julia Povilaitis Iš 
Chicago, Ill.

Musų SLA 44 kuopoj iki 
šiol dilba visi veikėjai, bet 
pastaruoju laiku teko nugir
sti, kad norima organizuoti 
kitą kuopą Hollywood, Flori
da. Jeigu tas įvyktų, tai taip 
sakant butų skilimas.

,C. K. Braze,
SLA 44 kuopos k ores p.

SLA 77 Kuopos 
VEIKIMAS

ROCKFORD, ILbk-
Kuopos darbuotojai dar vis 

nepavargsta, nors ir daugelis 
metelių sukrauta ant jų pe
čių — tas pats entuziazmas, 
tas pats pasirįžimas dirbti S. 
L. A. organizacijai ir 77 kuo
pai. Narių verbavimo našta 
perduota naujakuriui energin
gam organizatoriui Augustui 
Pociui, kuris” spėjo prirašyti 
daug naujų narių, kurie žiuri 
į Susivienijimą kaipo didžiau
sią lietuvybės išlaikymo įstai
gą-

Kuopa gražiai sugyvena su 
v i ė t i nėm is organizaci jom is. 
Štai ' Lietuvių Kultūros drau
gija pastatė puikų namą su 
didele 6 šimtų žmonių patal
pos sale, ii’ kitą mažesnę salę 
su moderniausiais įrengimais, 
virtuvėmis, bufetais ii’ tt. S. 
L. A. 77 kuopa, įvertindama 
Kultūros draugijos pastangas 
ir žinodama užsitrauktą ne
mažą skolą, paaukojo iš savo 
iždo šimtą dolerių dėl naujo 
namo. Per eilę metų kuopa 
laike savo susirinkimus Kul
tūros draugijos mažoje salė
je, o dabar persikėle į naują 
puošnę šalę.

Po Velykų pirmas kuopos 
parengimas įvyks naujoje 
salėje, tai margučių pobūvis,, 
kuris įvyks sekmadienį, ba
landžio 25 dieną. Už grąžiau-, 
sius margučius bus Skiriama, 
pinigines dovanos, ..po to bus 
užkandžiai, vaišės ir gera mu
zika šokiams.

Kuopa neužmiršta savo' 
darbuotojų, Nare ponia Ma- 
tusiene pergyvena sunkią 
operaciją, jau du menesiai, 
ir jai parama reikalinga. 
Kuopa paskyrė $25.00 iš savo 
iždo, taipgi aukojo $25.00 
16 Vasario minėjimo proga. 
Kuopa užsimoka kas metai 
•po $5.00 į BALF ir palaiko 
savo atstovybę ALT skyriu
je ir užsimoka paskirtas 
duokles.

Susirgo Jonas Petraitis, iš
buvęs SLA 77 kuopoj neėmęs 
jokios pašalpos per 41 metus, 
buvęs organizatorium ir kuo
pos sekretorium, dabar jį šir
dies nesmagumai vargina, bet 
eina į gerąją pusę.

Dabartinis kuopos pirm. Pi
jus Aleksynas, pergyveno 
operaciją, .bet jau sveiksta ir 
praeitame kuopos susirinkime 
pirmininkavo, gerai atrodo. 
Senas kuopos narys Povilas 
Šimaitis, irgi negalauja, šir
dis vargina, bet pavasaris jau 
čia, tai saulutė šildydama at
gaivins apmirusius augalus, 
taip ir' musų ligonius atgai
vins.

ŠIA 77 Kuopos Koresp.

New Haven, Conn.
ŠIA 124 Kuonės Parengimas 

Įvyks Gegužės 16 Dieną

SLA 142 kuopos pavasari
nis parengimas artinasi, tad 
rengėjai prašo visų vietinių 
draugijų tą dieną neruošti jo
kių parengimų, o visiems da
lyvauti Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje 142 kuonds pa
rengime, o rengėjai užtikrina, 
jog visi busite patenkinti.

Programą išpildys Man- 
ch eterio Lietuvių Choras. Pir
miausia bus suvaidinta dviejų 
veiksmu komedija “Martynas 
Špokas**, po to bus gražių 
dainų. Programai užsibaigus, 
bus šokia! gerai orkestrai 
.grojant. Parengimas bus L.

N. B. Svetainėje, 234 Front 
St., New Haven, Conn. Durys 
bus atdaros nuo 1 valandos, 
lošimas prasidės 3 valandos 
po pietų. Įsidėmėkite dieną—- 
gegužes 16 dieną. Komedija 
yra juokinga ir visiems pa
tiks.

Kviečia Rengėjai.

Wilkes Barre, Pa.
Bus Gražus Teatras

SLA 115 kuopa rengia la
bai juokingą teatrą. Bus su
vaidinta 4 veiksmų labai juo
kinga komedija “Ponas Dau- 
ganoris”, įvyks sekmadienį, 
gegužės'2 dieną, lygiai 7 vai. 
vakare, Lietuvių Salėje, 206 
Parrish St., Wilkes Barre, Pa.

Iš kuopos narių yra paimti 
tinkamiausi, kurie gali savo 
roles atlikti gerai. Veikalas 
“Ponas Dauganoris” yra la
bai juokingas. Wilkes Barre 
jau seniai bebuvo teatras; 
daugelis yra išsiilgę .pamatyti 
juokingą veikalą. .Tikimasi 
daug publikos tą vakarą tu
rėti.

Salė atsidarys 4 vai. Po 
vaidinimui šokiai prie gero 
orkestro.

Kuopos nariai ir pašaliniai 
yra kviečiami atsilankyti; 
patenkinimas yrą visiems už
tikrintas. Įžanga tik 75c. 
Veiks bufetas su užkandžiais 
ir gėrimais. Kada 115 kuopa 
ką surengia, visi turi “good 
time”. Tad nepamirškite.

Sergu Adv. J. R. Verbalis
Praeitą savaitę rimtai su

sirgo Susivienijimo legalis 
patarėjas ir Įstatų Kpmisijos 
pirm. Jonas R. Verbalis. Nu
vežtas į Wyoming Valley ligo
ninę. Kaž kas įsimetė jam 
į kojas. Skauda ir negali 
vaikščioti. ŠIA 115 kuopa ir 
kiti geros valios lietuviai lin
ki adv. Verbaliui greit pas
veikti ir sugrįžti prie savo 
profesijos. Koresp.

"* 1'u I
Susivienijimo Kuopų 

ir Apskričių 
‘ PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje pirmo apskričio pusme
tinis suvažiavimas ir pobūvis 
pagerbimui daugmečių Susivie
nijimo veikėjų įvyks balandžio 
mėn.> 25 dieną, Humane Fire 
Company patalpose, 39 East 
Mahanoy Avenųe, Mahanoy 
City, Pa. Apskričio valdyba 
prašo visas apskričio ribose 
gyvuojančias kuopas .prisiųsti 
atitinkamą skaičių delegatų, 
taipgi kviečia narius ir ne na
rius dalyvauti pobūvyje.

Brooklyn, N. Y. — Susivie
nijimo 242 kuopos išvyka į 
ponų Lapių vasarvietę, Stony 
Brook, L. I., įvyks gegužės 30 
dieną (kapų puošimo dienoje). 
Rengėjai kviečia SLA narius 
ir geros valios lietuvius daly
vauti išvykoje ir tyrame ore 
praleisti kapų puošimo šventę.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje trečio apskričio suva
žiavimas įvyks sekmadienį, 
gegužės mėn. 23 dieną, sek
madienį, New Kensington, Pa. 
Apskričio pareigūnai prašo 
visas prie trečio apskričio pri- 
klausančįas kuopas išrinkti 
delegatus ir prisiųsti suvažia
vimam Vieta suvažiavimo ir 
laikas bus paskelbta vėlihu.

—o—
New Haven, Conn. — ŠIA 

142 kuopos parengimas su 
gražia ir juokinga programa 
įvyks sekmadienį, gegužės 16 
dieną, L. N. B. Svetainėje, 

. 234 Front Street. Pradžia 3 
valandą po pietų. Reigėjai 
kviečia vietinius ir apylinkėse 
gyvenančius SLA narius ir 
visus lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti.

——Q-—
Ansonia, Conn. — Susivie

nijimo 66 kuopos rengiama 
banketas 50 metų gyvavimo 
sukakčiai atžymėti įvyks šok. 
madienį, gegužės 23 dieną, 
lietuvių šv. Antano parapijos 
salėje. Pradžia 6 valandą va
kare. Rengėjai kviečia vieti
nius ir apylinkėse gyvenan
čius lietuvius ir lietuvaites , 
dalyvauti jubiliejiniam banke
te. Bus įvairi programa ir 
skani vakarienė.
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SLA Pildomos TarybosS u važiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS.

A PURTOMOSIOS TARYBOS SPĖCIALIO 
SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO LAPKRIČIO 25, 

26 IR 29 DIENOMIS, 1953 METAIS, 
HOTEI

SI

MORRISON, CHICAGO, IM

SESIJA PIRMA
Tarybos suvažiavimą atidarė SLAPildomosios 

prezidentas K. J. Kalinauskas 10 vai. ryte lapkričio 
25 d., 1953 metais, Hotel Morrison Parlor F, Chicago, 
Ill. Prezidentas paaiškina, kad šis 'specialia Pildomo
sios Tarybos suvažiavimas sušauktas Amerikos Lietu
vių Kongreso proga apsvarstymui ir išsprendimui su
sirinkusių SLA reikalų, kurię reikalingi Pildomosios 
Tarybos akcijos.

1. Sekretorius 
sios Tarybos narių 
ja:

M. J. Vinikas perskaito Pildomo- 
vardošaukį. Suvažiavime dalyvau-

J. Kalinauskas,Prezidentas K.
Vice prezidentas P. Dangis,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo globėjas ,J. Maceina, 
Iždo globėja A. Devonienė, 
Daktaras kvotėjas Dr. S. Biežis. 

> •
Suvažiavimo pirmoje sesijoje dalyvauja visi sep

tyni Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.
2. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito šiam suva

žiavimui paruoštą dienotvarkę, kurią sudaro 27 įvai
rus reikalai. Vienbalsiai nutarta perskaitytą dieno
tvarkę priimti su teise ją papildyti pačiame suvažiavi
me iškilusiais reikalais. '

3. Skaitomas praeito Pildomosios' Tarybos suva
žiavimo devintos, dešimtos ir vienuoliktos sesijų pro
tokolas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta perskai
tytas /protokolo dalis priimti su sekančiais papildy
mais ir pakeitimais:.

Sesijos devintos, nutarimo No. 52 pirmasis para
grafas perredaguotas sekančiai:

a) Pirmo morgičio paskolas duoti nutaria naujai 
sudaryta SLA Morgičių Komisija, į kurią įeina SLA 
prezidentas K. J. Kalinauskas, sekretorius M. J. Vini

kas ir tas Pildomosios Tarybos narys, iš kurio apy-

linkės pirmo morgičio paskolai gauti prašymas yra 
kilęs. ,

Sesijos. devintos nutarimas No. 55 perredaguotas 
sekančiai:

55. Svarstomas gazo kompanijos pasiūlymas su
jungti visus įgazo- “meeterius”»į vieną SLA Centro 
name, 307 W. 30th St., New Yorke, nes tokiu būdų 
bus galima, sutaupyti išlaidos už gazą. Vienbalsiai nu
tarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką suminėtus gazo 
“meeterius” sujungti į vieną.

Sesijos devintos nutarimais No. 61 perredaguotas 
ir papildytas sekančiai:

61. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito New 
York o Aipdraudos Departamento pastabas ir pasiūly
mus pakeitimams praeito SLA seimo naujai priimtų 
kontraktinių nuostatų Jaunamečių Apdraudos certifi- 
katuose. Taipgi perskaito savo paaiškinimus Departa
mentui, kuriuose pažaida Departamento pastabas ir pa
siūlymus priduoti artimiausiam Pildomosios Tarybos 
suvažiavimui apsvarstyti. Įnešta, paremta ir vienbal
siai nutarta priimti New Yorko Apdraudos Departa
mento siūlomi pakeitimai SLA Jaunamečių Apdrau
dos čertifikatų-' nuostatuose. Departamento nurodyti 
pakeitimai nutarta įteikti SLA Įstatų Komisijai, kad 
pertvarkomos SLA konstitucijos projekte priduotų 
juos užginti sekančiam SLA seimui. Pagaliau, vienbal
siai priimta sekanti rezoliucija:

WHEREAS under the Charter, Constitution and 
By-Laws of the Lithuanian Alliance of America, 
Article V, Section 5, the Supreme Executive Board 

in the event of conflict or inconsistencies between 
any part of the By-Laws and the laws of any 
state in which the Alliance is licensed to do business, 
has the power to remove such conflicts or inconsist

encies, and
WHEREAS the Insurance Department of the 

State of New York in its letter dated March 25, 
1953 enclosing a separate memorandum containing 
the Department’s comments and in relation thereto, 
and

WHEREAS it is the desire of our society to 
comply with the statute and indicated objections 
and criticisms, and to secure final approval of the 
Amendmets now pending before the New York 
Insurance Department, therefore, the Supreme

Executive Board, after due consideration, unani
mously

RESOLVED to approve and adopt as a part 
of his Resolution the complete text of the letter 
of the Lithuanian. Alliance of America on July 15, 
1953, addressed to the State of New York Insurance 
Department and signed by M. J. Vinikas, Secretary 
of the Lithuanian Alliance of America, which letter 
indicated in detail the manner in which the Lith
uanian Alliance of America complied in full with 

all objections and criticism offered by the Depart
ment to the proposed Amendments adopted by our 
Convention in. 1952.

Sesijos dešimtos nutarimas No. 65 perredaguotas 
sekančiai:

65. Pildant Remonto Komisijos nutarimą perkelti 
Tėvynės spaustuvę į rūsį (skiepą), susidaro pridėtinės 
išlaidos, kurios nenumatytos remonto išlaidose. Ke
liant į rūsį ir raidėms rinkti mašiną susidaro dar 
pridėtinės išlaidos. Be to, reikalinga įtaisyti tinkamos 
metalinėfe lentynos pasidėjimui ir kiti neišvengiami 
priedai. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta užgirti Tėvynės spaustuvės perkraųstymą į 
rūsį ir kartu vienbalsiai autorizuota tokiam perkėli
mui ir įrengimui spaustuvės reikalingos išlaidos.

■ 4. Svarstomas Amerikos Lietuvių Tarybos pa
kvietimas Susivienijimui dalyvauti Amerikos Lietuvių 
Kongrese. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta da
lyvauti Amerikos Lietuvių Kongrese visiems Pildo
mosios Tarybos nariams inconpore. -

5. Svarstomas pakvietimas, Sulsivienijimui daly
vauti Amerikos Uetuvių Ekonominėje konferencijoje. 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta oficialiai daly
vauti konferencijoje.

6. Pirmąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas 
uždarė 1:15 vai. po pietų, patvarkydamas, kad antroji 
sesija prasidės 2:15 vai. po pietų, toje pačioje vietoje.

SESIJA ANTRA

Antrąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas ati
darė 2:15 vai. po pietų lapkričio 25 d., 1953 m., Hotel 
Morrison Parlor F, Chicago, Ill. Sesijoje dalyvauja 
visi septyni Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvo
rumą.

7. Prezidentas 'K. J. Kalinauskas pateikia žodžiu

raportą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta rapor
tą priimti. \

8. Vice prezidentas P. Dargis žodžiu raportuoja 
apie savo veiklą. Vienbalsiai nutarta rąportą priimti.

9. Sekretorius M. J. Vinikas raštu pateikia savo 
raportą. Padiskusavus kai kuriuos sekretoriaus M. J. 
Viniko raporte iškeltus reikalus, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta raportą priimti ir tuo pačiu užgirti 
sekretoriaus M. J. Viniko atlikti ir raportuoti darbai.

ŠIA (SEKRETORIAUS RAPORTAS
Pildomosios Tarybos Suvažiavimui, Lapkričio 25 d., 

1953, Hotel Morrison, Chicago Illinois.
Gerbiamieji: š

Šia proga, raportuoju nuo praeito Pildomosios Ta
rybos suvažiavimo tų SLA reikalų eigą, kurie, mano 
supratimu, yra svarbus ir SLA Pildomoji Taryba turi 
tuos reikalus žinoti ir būti pilnai su jais susipažinusi. 
Kadangi praeitas Pildomosios Tarybos suvažiavimas 
įvyko tki prieš du, mėnesius, tai ne visus man paves
tus reikalus suspėjau atlikti. Ypatingai esamose aipys- 
tovose, kai prasidėjo SLA Centro Namo' remontas, 
sutinkame rimtas kliūtis Centro Raštinės darbų atli
kimui ir tas sukliudo Centro tarnautojų veiklą ir už
vilkina jiems pavestų reikalų atlikimą.

Kadangi Centro Raštinės štabas sumažėjo viena 
tarnautoja, nes p-lė Ariane Grigaityte pasitraukė iš 
tarnybos, ir kadangi Centro namo remontas neleido 
pradėti anksčiau ir laiku SLA metinių raportų ruošos 
darbus, tad prisėjo pasamdyti pagelbą užsivilkusių 
darbų atlikimui ir SLA reikalų stovio privedimui į 
tokią padėtį, kokia reikalinga metiniams SLA rapor
tams. Pasitaikė laiminga proga, kad SLA 38 kuopos 
narys, Vladas Lisauskas, kuris yra. prityręs raštinių 
darbuose, galėjo laikinai ateiti mums į pagelbą ir da
bar dirba SLA. Centro Raštinėje už minimum algą — 
$40.00 savaitėje.

Laikinai pasamdytas SLA archyvo patikrinimui 
ir pertvarkymui bei' raštines reikmenų perkraustymo 
darbams Jonas Makauskis tik savaitę išdirbęs, gavo 
kitur pasovią tarnybą ir toliaus negalėjo pas mus 
dirbti. Jo vieton pasamdytas SLA narys Juozas Pet- 
rėnas, kuriam mokame algos po $1.50 už valandą.

(Daugiau bus)

Erdmono Simonaičio, Mažosios Lietu 
vos Veikėjo, Gyvenimas ir Darbai
(Atkelta iš 1 pusi.)

Jonas Vana- 
Simonaitis

Mažosios Lietuvos

bas Stiikliorius, 
gaitis, Erdmonas 
ir kiti turėjo persikelti į Klai
pėdą.

Pagal Versalio sutartį tik 
šiaurinė
dalis buvo askirta nuo Vokie
tijos. 1920 metais atvyksta į 
Klaipėdą prancūzų kariuome
nė ir vyriausias krašto admi
nistratorius prefektas Patis- 
ne.

Mažosios Lietuvos veikėjai 
subruzdo, reikėjo 
krašto žmonių tautinę sąmo
nę, suorganizuoti juos politi
niai ir nuteikti juos prisijun- 

Didžiosios Lietu
vos. Simonaitis padeda suor
ganizuoti ūkininkus. 1922 me
tais jis atstovauja Laukinin
kų Susivienijimą Ambasado
rių konferencijoje Paryžiuje, 
kur jis nušviečia krašto eko
nominę padėtį ir pareiškia, 
kad ekonominiai kraštas ga
lės klestėti tiktai susijungęs 
su Didžiąją Lietuva.

Dėl vokiečių “Freištatinin- 
kų” f ‘ 
Konferencija

gimui prie

sužadinti

ir lenkų machinacijų 
# nepriėjo prie 

sprendimo. Tad 1922 metų 
gale 
Komitetas, 
M. Jankus, 
Bruvelaitis, 
Vanagaitis.
męs, kad greitu laiku iš Am
basadorių Konferencijos
bus galima sulaukti Lietuvai 
palankaus snrendimo, organi
zuoja mažlietuvių sukilimą, 
kad jėga prijungus Klainėdos 
kraštą prie Lietuvos. 1923 m. 
sausio mėn. Taryba sudaro 
sukilėlių Krašto Direktoriją, 
kurios prezidentu skiriamas 
E. Simonaitis. Kartu su suki
lėliais jie žygiuoja j Klaipėdą 
ir sausio mėn. 17 dieną, kaip 
Išlaisvinto Krašto Preziden
tas, jis pasiunčia notas Am
basadorių Konferencijos na
riams ir reikalauja atšaukti 
komisarą Petisnes ir evakuoti 
prancūzų kariuomenę. Vėliau 
Simonaitis oficialiai Įteikia 
Tautų Sąjungos generaliniam

steigiamas Gelbėjimo 
kurio nariais yra 
E. Simonaitis, J. 
J. Lebertas ir J. 
Komitetas įsitiki-

ne

jis kviečiamas Di-
Kaip

Sekretoriui, Amb a s a d o r i ų 
Konferencijai ir alijantų Vy
riausybėms 64-rių Klaipėdos 
Krašto atstovų priimtą dek- 
leraciją, kad Klaipėdos kraš
tas autonominiais pagrindais 
jungiasi , prie Lietuvos Res- 

’ publikos. Tik savimi pasiti
kintis asmuo tai galėjo pada
ryti. Gi toks buvo ir šiandie
ną tebėra E. Simonaitis.

Sukilėlių Direktorija, atli
kus savo uždąvinį, tai yra 
prijungus Klaipėdos kraštą 
prie Lietuvos ,iš pareigų pa
sitraukė. Simonaitis iš politi
nio gyvenimo nepasitraukia. 
Su juo skaitosi ir naujieji 
krašto ponai. 1925 m. Direk
toriją skiria jį Šilutės apskri
ties varšininku, tuo norėdama 
jį iškraustyti iš Klaipėdos. 
Bet 1926 metais krašto sei
melio, kurio dauguma buvo 
vokiečiai,
rektorijos Pirmininku, 
tik tuo laiku kraštui buvo rei
kalingas energingas sumanus 
administratorius. Ne m u n a s 
užliejo bemaž visą Šilutės ap
skritį, žmonių vargas buvo 
didelis. Visi šaukė: ‘‘Simonai
ti, gelbėk”. Ir tikrai jam pa
sisekė padėti žmonėms. Po 
potvynio jis ypatingai prade
da rūpintis Šilutės apskriti
mi, organizuojami nusausini
mo darbai, dirbamos žemės 
plotai didėja, statomi nauji 
keliai ir plentai, senieji sus
tiprinami. Per kelerius metus 
skurdžiausias Klaipėdos Kra
što apskritys ūkiškai atkun- 
ta. Šis Simonaičio darbas, net 
jo aršiausių priešų vokiečių 
buvo tinkamai išgirstas.

1934 metais, kaip prasidėjo 
gersi Neumano byla, reikėjo 
apvalyti nuo nacių Klaipėdos 
miesto Valdybą. Šį uždavinį 
Direktorija paskiria Simonai
čiui, jis skiriamas miesto bur
mistru. Tarnautojų aparatas 
apvalomas nuo nacių, admi
nistracijos išlaidos sumažina
mos, jis padeda aprūpinti lie- 

< tuvius darbininkus geresniais, 
švaresniais butais ir paleng
vina darbininkų namų staty
bą. - J ‘ •

1939 metais vokiečiams 
okupavus Klaipėdos Kraštą, 
Simonaitis, pasitraukia į Di
džiąją Lietuvą ir vokiečių po
licija, kuri gaudo lietuvius 
veikėjus, kiša juos į kalėji
mą ir vėliau ištremia į Di
džiąją Lietuvą, neberanda jo 
Klaipėdoje. Bet 1941 metais, 
kai vokiečiai okupuoja Lietu
va, jis nacių areštuojamas, 
nugabenamas į Tilžės kalėji
mą, o vėliau į Klaipėdos. Iš 
čia jį policijos prezidentas dr. 
Boetcberis išsiunčia į sunai
kinimo stovyklą Mauthausen. 
Ten jis turėjo būti sunaikin
tas. Kankinamas, mušamas ir 
badaudamas jis stengiasi at
likti skirtus uždavinius. Dau
gelis, kaip buvęs Direktorijos 
Prezidentas Reizgys, palųšta 
ir žūna. Simonaitis kenčia, 
bet nepalųžta. Jo vidinė 
energija ir kantrumas išlaiko 
jį gyvųjų tarpe. Per stebule- I 
lą jis išsigelbėjo. Patenka į I 
Dechau stovyklą, iš kur po 
trumpo laiko amerikiečių ka
riuomenė jį su kitais kaliniais 
išlaisvina. Keturi kaceto me
tai jį fiziniai visiškai nuvar
gino, bet dvasiniai jis liko ne
palūžęs. Jo pastangomis vėl 

?M a ž alietuviai registruojami, 
steigiami jų būreliai. Simo
naičiui prašant, Raudonasis 
Kryžius ir lietuvių bendruo
menė skiria dalį aukų, gautų 
iš Amerikos, mažlietuviams. I 
Simonaičiui pasiseka suma
žinti jų skurdą. Ir šiandien 
dar gyvena Vokietijoje apie 
5,000 mažlietuvių,, senių ligo
nių, kurie negali dirbti ir ku
riais reikėtų daugiau pasirū
pinti. , .

Be šalpos darbo, Simonaitis 
pradeda rūpintis ir. politine 
veikla. Klaipėdos Krašto ir 
Tilžėje- veikusios politinės ir 
kultūrinės organizacijos vo
kiečių okupacijos laike buvo 
uždraustos. Norima jas vėl at
kurti. Bet mažlietuviai įsitiki
nę, kad visos Maž. Lietuvos 
ateities klausimas yra svar
besnis negu atskiros organi
zacijos, atgaivina 1918 metais 
įsteigtą Mažosios Lietuvos 
Tarybą, į kurią įsijungia vi
sos Klaipėdos Krašto veiku
sios politinės ir kultūrinės 
organizacijos. Taryba pasis
tato sau uždavinį suburti vi- |

sos Mažosios Lietuvos pabė
gėlius, ugdyti jų tautinį- susi
pratimą, aprūpinti juos lietu
viška spauda, nuteikti juos 
palankiai Lietuvos atžvilgiu 
ir ruošti dirvą galutinam vi
sos Mažosios Lietuvos sujun
gimui su Didžiąja Lietuva. 
Pirmasis Tarybos suvažiavi
mas 1946 metais Fuldoje iš
renka Simonaitį Tarybos pir
mininku, kurias pareigas jis 
eina iki šios dienos. Jis šian
dien yra gerbiamas ir myli
mas visų mažlietuvių.

Nuo praėjusių metų Simo
naitis atstovauja Maž. Lietu
vos organizacijas VLIKeirjo 
konstruktyvus darbas ir po
litinis. prityrimas prisidėjo 
prie VLIKo sustiprėjimo.

Simonaitis turi ir nemažai 
priešų Vokietijoje. Buvę vo
kiečiai veikėjai ir vėliau aršus 
naciai, stengiasi jam visokiais 
budais pakenkti. Tačiau Si
monaitis eina tvirtu keliu ir 
senu Šukiu “Viskas Lietuvai”.

Martynas Purvinas.

Chicago, III
Bus Gražus Parengimas

Nuo senai Chicagos, lietu
viai žino, kad Margučio pa
rengimai visada pasižymi 
naujanyibėmis. Margučio pa- 

I rengimai vis buna, nepapras
ti, ne tokie, kaip kitų rengia
mieji. Ypač nepaprastas bus 
dabar Margučio rengiamas 

Į koncertas, kurs įvyks gegu- 
I žės 2 dieną didžiuliuose Chi

cagos Civic operos rūmuose. 
Koncertas rengiamas 25 me
tų Margučio sukakčiai pami
nėti. Garbės svečiu koncerto 
bus Illinois valstijos gub. Wil
liam G. Sfratton. Jis gausiai 
publikai tars sveikinimo žodį.

Koncertas plačiai garsina
mas ne vien lietuvių, o ir sve
timtaučių taupė. Miesto gat- 
vekarių keleiviai greta kitų 
iškabų mato ir Margučio kon
certo skelbimą. Be to, milži
niškos iškabos skelbiančios 
Margučio koncertą kabo gat
vių sąkryžose ir palei 
rus žymiausiose miesto 
se. '

Programos dalyviai jau 
pradeda Chiragon rinktis. Iš

Europos atskrido Elena Kup- 
revičiutė, garsioji lietuvių 
smuikininkė, sėkmingai kon
certavusi Europos centruose. 
Polyna Stoška, Metropolitan 
Operos solistė, bus kita kon
certo pažiba. Lietuviškus mu
zikalius kurinius išpildys gar
sioji Chicagos Simfonijos or
kestrą, Vytauto Marijošaus, 
Lietuvos Operos dirigento, 
vadovaujama. Koncertas yra 
taip ruošiamas, kad butų lie
tuvybės manifestacija.

Šitokiam koncertui besiruo
šiant, adv. Antanas Olis, Chi
cagos Sanitary District pre
zidentas, iškėlė sumanymą, 
kad tbkiame koncerte turėtų 
būti kuo didžiausias lietuvių 
rinktonio jaunimo skaičius. 
Jo balsas nebuvo balsas šau
kiančio tyruose. Jo sumany
mą karštai parėmė plačioji 
visuomenė ir tuoj atsirado to
kių, kurie sutiko pinigiškai 
prisidėti ir sudaryti galimybę, 
kad koks 1,000 rinktinio lie
tuvių jaunimo butų Margučio 
jubiliejiniame koncerte. Tą 
galimybę sutiko sudaryti šie: 
pats sumanytojas adv. Olis, 
dir. S. Biežis, SLA daktaras 
kvotėjas, prelatas Balys Ur
ba, šv. Jurgio par. klebonas, 
adv. Antanas Lapinskas, A. 
L. T. S. prezidentas, Jonas 
Kazanauskas, Mutual Federal 
B-vės prezidentas ir J. J. Ba
cius, garsusis patriotas ir 
vasarviečių savininkas. Jų dė
ka didingan koncertą n pateks 
arti 1,000 jaunuolių, kurie be 
šios paramos nebūtų patelkę.

So. Boston, Mass
Mirė Leonas Kasmauskas

1954 metų kovo mėn: 23 
dieną, 6:30 valandą ryte Bos
tono ligoninėje mirė didelio 
lietuvių veikėjo, patrioto SLA 
nario Jono Kasmausko sūnūs 
Leonas, sulaukęs 44 
amžiaus.

Leonas neilgai, vos 
nas sirgęs ligoninėje,
nėjus širdžiai turėjo atsiskirti 
su šiuo pasauliu. Jis paliko 
giliai liūdintį tėvą, savo myli
mą žmoną Elžbietą, brolį Jo
ną, sesutes Juzę ir Eleną, dė
dę ir tetulę Stasį ir Antaniną

metų

8 die- 
susiilp-

bulva- 
vieto-

Mockus, Petronėlę ir Mykolą 
Gricius ir kt.

Mielam Jonui Kasmauskui, 
sulaukus jau gražios senat
vės tenka pergyventi ne pir
mą liūdną ir sunkų skausmą. 
1943 metais mirė jo sūnūs, 
Andrius, 1949 metais mirė jo 
žmona Barbora, gi šiandien 
vėl gražiai užaugintas sūnūs 
Leonas miršta savo tėvelio 
akyvaizdoje.

Velionis buvo pašarvotas' 
savo buto, 730 East Street, 
Dedam. Kovo men. 26 dieną

su didelėmis, iškilmėmis palai
dotas Norwood kapinėse.

Ilsėkis ramybėje Leonai!
Ignas Vilėniškis.

Chicago, III. — Auditoriui 
Juozui P. Varkalai šiais me
tais sukanka 50 metų kai jis 
atvyko į Jungtines Amerikos 
Valstybes ir čia pradėjo kur
tis pastovų gyvenimą. Jis ne
maža darbo yra padėjęs orga
nizuodamas prekybos butus ir 
daug dirba ekonominėje veik
loje.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvybės 
SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis 
BOSTON, MASS. I^aisws Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų

BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus. ' /
502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
409 Broadway V
WHIL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. nite.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapčndk
119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkns.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barens.
7121 So. Rockwell St., Tel. HEMlock 4-2413
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte. 

Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
WOPA—1490 kl. Sekmadieniais 8:30 iki 9:30 vai. ryte.

CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo.
6755 S. Western Ave. Tel. GRovehiU 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare.
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai. po pietų
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

DETROIT, MICH., Baltic Melodies, Direkt. Helen Rauby, 
16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. 1-1072 
WJLB — 1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 — 9:15 vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjjis J. J. Stiikas.
1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—1330 k. šeštadieniais 4:45—5:30 vai. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Boulevard
WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 vai. po pietų.

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneižys.
WESX—1230 k. Šeštadieniais 11:00—12:00 vai. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.
148 Grand St. Tel. 3-4747
WWCO—1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg.
WttJK—980 k. Sekmadieniais 12:05 iki 12:30 vai. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėjas R. Valatka.
15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich. Tel. HR. 3-2224WPAG-—•1050 k. Sekmadieniais 3.‘00—3:30 vai. po pietų.
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

(Lietuvių Spaudos Klubo 
Susirinkimas <

Lietuvių Spaudos Klubo su
sirinkimas šaukiamas š. m. 
balandžio 30 dieną, penkta
dienį, 8 valandą vakare, Susi
vienijimo centrinėse, patalpo
se, 307 West 304h St., New 
York, N. Y. ' '

Šiame susirinkime bus rcn- 
karna klubo valdyba ir aptar
ta ruošimas išvykos bendrai 
su Susivienijimo penktu ap
skričiu į Susivienijimo, vasar- 
namą Atlantic City- birželio 5 
ir 6 dienomis.

Visi klubo nariai ir norin
tieji įstoti į klubą kviečiami 

i. dalyvauti susirinkime.
Klubo Valdyba.

Brooklyn, N. Y.
Pagerbtas Prof. Kaminskas

Balandžio 10 dieną Lietu
vių Piliečių Klubo patalpose 
buvo suruoštas pobūvis prof. 
J. Kaminskui pagerbti jo 75 
metų amžiaus sukakties pro
ga. Pobūvį suruošė socialde
mokratines ir !kit6s patrioti
nės draugijos. Dalyvavo ne
mažas skaičius vietinių ir. iš 
toliau atvykusių prof. Kamin
sko idėjos draugų ir artimų 
bičiulių.

Pasakyta visa eilė sveiki
nančių prof. Kaminską kalbų, 
įvertinant jo atliktuosius dar
bus Lietuvai ir savo tautos 
žmonėms. Svarbiausias ir il
gesnes kalbas pasakė m in. V. 
Sidzikauskas, K. Bielinis, in
žinierius A. Novickis ir kt. 
Jubilijatiii įteikta dovanų ir 
palinkėta dar daug metų dirb
ti naudingus darbus savo tau
tos žmonėms ir Lietuvai.

Pobūvis praėjo geroj drau
giškoj nuotaikoj ir visi daly
viai patenkinti išsiskirstė į 
namus. Svečias.

i South Windsor, Conn.
William J. Jurgėla, Tabako 

Augintojas, Sugrįžo iš
KUBOS

William J. Jurgėla,. vienas 
iš didžiausių tabako auginto
jų lietuvių ūkininkų South 
Windsor, Connecticut; sugrį
žo iš Kubos po atostogų. Vie
šėdamas Kuboje jis buvo sve
čiu Sr. Orlando Fernandez, 
tabako pardavėjo iš Havana. 
Jis taipgi viešėjo pas Norber
to Junco, dviejų šimtų aštuo
niasdešimt akrų žemės taba- 
bako augintojo San Antone, 
Cuba.

Iš Kubos grįždamas sustojo 
Miami Florida, aplanke Paul 
Uzanį, 1022 Brickell Avenue 
ir dalyvavo lietuvių piknike, 
kur sutiko keletą lietuvių iš 
Illinois, Ohio, Connecticut ir 
New Yorke. Būdamas suinte
resuotu galvijų auginimu,, 
praleido dieną drauge su La
mar Mitchell, Miami nejudo- 
mų nuosavybių pardavėju, ir 
apžiurėjo galvijų auginimo 
laukus Lake Obeechobes apy
linkėje. Jis taipgi kelias die
nas praleido Englewood, lan
kydamasis pas savo draugą 
ūkininką Clyde Lasbuty. Bū
damas Englewood, jis aplan
kė Vanderbilt galvijų augini
mo apylinkę, kuri yra viena 
iš didžiausių visoje valstybė
je.- P-as Vanderbilt užlaiko 

. geriausios rušiės galvijus vi
same pasaulyje. Kai kurie jo 
buliai verti $10,000.00 ir dau-. 
giau.

Iš Englewood p. Jurgėla 
nuvyko Washington, D. C., 
kur jis aplankė kongrcsmaną 
Large, Antoni N. Sadlak iš 
Connecticut ir kt. Būdamas 
sostinėje jis gavo pakvietimą 
nuo ponų Žadeikių dalyvauti 
Lietuvos Nepriklausom y b ė &

atgavimo 36 met^ų sukakties 
paminėjimui suruoštose iškil
mėse Lietuvos atstovybėje.

P-as Jurgėla visą savo gy
venimą yra tabako biznyje ir 
yra prezidentu The Jungėjas 
Tobako Co., South Windsor.

Koresp.

Lowell, Mass.
Musų Sportininkai Pasižymi

Nors Lowellio lietuvių kolo
nija neskaitlinga lietuviais, 
bet mes galime pasididžiuoti 
su jaunosios kartos fudbolo 
žaidikais. Mes galime drąsiai 
pasakyti, kad geriausi lošikai 
yra tie, kurie gavo stipendi
jas universitetuose. Jonas Mi
lius, kuris dabar lanko Bos
tono kolegiją, yra gavęs tau
rę už geniausi žaidimą visoj 
mokykloj.

Leonardas Andrušaitis, lan
ko Bostono kolegiją, jau 3 
metai laikomas geriausiu žai- 
diku ir yra laimėjęs aukštus 
pasižymėjimus tiek moksle, 
tiek fudbolo žaidime.

Prieš kurį laiką Lowellio 
aukštosios mokyklos fudbolo 
komendos išrinktas kitas dar 
jaunas, bet jau pasižymėjęs 
žaidikas V. Paulauskas, ku
ris vadovauja visai komandai, 

Tai tik keli iš jaunosios 
kartos. Bet senesnieji gerai 
atsimename tokius vyrus kaip 
J. Baranauskas, J. Dulkė, A. 
Arbačiauskas, kurių vardai 
būdavo visoje amerikonų 
spaudoje.

Primintina, kad visi čionai 
minėti asmens yra geri lietu
viai, gražiai lietuviškai kalba 
ir save vadina lietuviais.

Vyt. Ramanauskas.

Akron, Ohio
Vietinė Kolonija Susilaukė 

Lietuvį Advokatą

Antanas Kazlauskas Akro- 
nb Universitete kovo menesį 
baigė mokslą ir gavo advoka
to diplomą, tai noriu nors 
trumpai paminėti jo bliogra- 
fiją.

Kada Antano tėvas mirė, 
jis buvo 9 metų amžiaus. Bū
damas 13 metų užbaigė pra
dinę mokyklą su pasižymėji
mais. Vėliau, būdamas 16 me
tų, baigė vidurinę mokyklą 
su gerais pasižymėjimais. Ka
dangi Antano motina buvo 
našlė ir neturtinga, dirbo B. 
F. Goodrich Co. ilgas valan
das ir sunkų darbą, tai nega
lėjo savo sunui daug kuo 
pagelbėti. Antanas turėjo ir 
sesutę, kas motinai sudarė 
dar didesnę naštą ant jos pe
čių nešti. Tada Antanas, bu

ndamas vos 16 metų amžiaus, 
susirado darbą, įstojo į Akro- 
no Universitetą studijuoti in
žinieriaus mokslą. Užbaigęs 
inžinieriaus mokslą ir iš to 
dabar daro pragyvenimą.

Reikia priminti ir tai, kad 
Antanas lankė lietuvių kalbos 
ir rašybos mokyklą, už tai ir 
dabar gražiai kalba ir rašo 
lietuviškai.

Dabar Antanas yra 34 me- 
tų amžiaus, vedęs ir turi 3 
vaikučius.’Aš nuo savęs lin
kiu jaunam adv. A. Kazlaus
kui geriausio pasisekimo jo 
naujoj profesijoj.

Kada Antano motina 1940 
metais apsivedė su Juozu 
Zdaniu, kuris mums akronie- 
čiams buvo žinomas kaipo 
pasiturinti^' vaikinas ir geras 
patrijotas ir lietuviškų reika
lų rėmėjas, o jo žmona Ona 
Zdanienė ne tik kad įvairiose 
komisijose visada užima pir
mą vietą, o draugijų valdybo
se eina pirmininkų ir iždinin
kų pareigas, taipgi daug dir
ba SLA 354 kuopoj, A. L. Ta
ryboje ir tt.

Kada O. Zdanienė apsivedė 
su J. Zdaniu, jos gyvenimo 
aplinkybes žymiai pasikeitė,

tai ir jos sunui buvo lengviau 
eiti mokslą ir pasiekti užsi
brėžtą tikslą.

A. Gutauskas.

Išleis Metraštį Spau
dos Sukakčiai

P A M INĖ T I
Knygų leidykla GABIJA 

spaudos grąžinimo penkiasde
šimtmečiui ir tremties de
šimtmečiui atžymėti šių metų 
antroje pusėje nutarė, išleisti 
literatūros metraštį. Tai bus 
didelė penkių šimtų puslapių 
iliustruota ir meniškai at
spausta knyga.

Tokios knygos išleidimas 
šiandie kaip tik yra prasmin
gas, nes tėvynėje gyvas ir 
laisvas lietuviškas žodis yra 
daug kiečiau ir plačiau užgin
tas nei carų laikais. Dar dau
giau: geležinė uždanga yra 
taip sandari, kad už Lietuvos 
ribų spausdinamas lietuviškas 
žodis krašto pasiekti negali. 
Štalino-Malenkovo žand arai 
uolesni ir ištikimesni už ca- 
riškius, ir didvyriškas knyg
nešio žygis yra visai neįma
nomas.

Tarybinė lietuviška litera
tūra, nors medžiagiškai ir la
bai remiama, nususo koky
biškai ir kiekybiškai. O tai 
kaip tiktai įrodo, kad gyvas 
žodis be laisvės kilti neįgali. 
Mes tremtyje dažnai pasis- 
kundžiame darbo sąlygomis, 
ir jos tikrai nėra palankios, 
tačiau tremtyje parašoma 
daugiau negu krašte. Dėl to 
laisvę turėtume priimti ne 
vien kaip darbo sąlygą ir 
žmogaus teisę, (bet kaip ma
lonę ir piliečio pareigą.

Norėtume, kad šis metraš
tis butų tremtinių rašytojų 
garbės knyga. Norėtume, kad 
tai butų kovojančio ir nepasi
duodančio lietuvio atsparos 
dokumentas. Norėtume, kad 
ji sutvirtintų lietuvį tikėjime 
ir viltyje. Dėl to prašome ger- 
biamudsius rašytojus į šį rei
kalą visu rimtumu pažiūrėti, 
kad knyga butų pilnas ir tik
ras laisvo ir. kovojančio lietu
viškojo žodžio vaizdas.

Butų gera, kad medžiaga 
redaktorius pasiektų kaip ga
lima greičiau, bent iki š. m. 
gegužės 15 dienos. Medžiagą 
(poeziją, literat. k r i t i k o s 
straipsnius, dramą) siųskite 
J. Aisčiui, 123 Milford Street, 
Brooklyn 8, N. Y., o beletris
tiką— Stp. Zobarskiui, 85-42 
91 Street, Woodhaven 21, N.

Jonas Aistis,
Stepas Zobarskas,

Redaktoriai
Juozas Sodaitis,

Leidėjas.

Nauja Knyga
A r, .1 ................ ~

Šiomis dienomis pasirodė 
nauja kun. M. Valadkos pa
rašyta knyga — Popiežiai ir 
Lietuva. Knygoje 244 pusla
piai. Spausdinta NAUJIENŲ 
spaustuvėje. 4 Knygos kaina 
$2.50. Knyga, gaunama pas 
autorių- (1734 N. Sumner 
Ave., Scranton, Pa.),

Turiny randame, tarp kit
ko, įdomius senovės civilizaci
jų vaizdus. Nupiešti anksty
vesnieji krikščionių tikybos 
metai ir pirmieji Krikščionys 
kankiniai. Toliau pavalzduo- I 
jamas Romos Popiežių vieš
patavimas. Ypatingai daug 
dėmesio atkreipta į Viduram
žius ir religines kovas.

Autorius parodęs Juodųjų 
Amžių negeroves, pereina 
prie Renesanso ir Europos at
kutimo.

Bet įdomiausia lietuviui 
skaitytojui paskutinė šiois 
knygos dalis, kur pradedant 
Lietuvos krikštu ištisai paro
dytas musų tautos religinis

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

\ ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Balandžio 17 Pieną, 1954 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS JANINAS, 24 kp., Nanticoke, Pa., gimęs 

gruod. 15 d., 1872 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
liepos 20 d., 1913 m., mirė bal. 3 d., 1954 m. Velio
nio moteriai, Onai Janinas, pomirtinės išmokėta $150.00

PRANĖ VELECKIENĖ, 51 kp., Bridgeport, Conn., gi
mus spalio 30 d., 1872 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi

prašė saus. 1 d., 1920 m., mirė vas. 26 d., 1954 m. 
. Velionės sunui, Antanui Veleckiui, pomirtinės iš
mokėta. _________ ___________ _______ _ $150.00

VINCAS BUDiNAVICIUlS, 76 kp., Brooklyn, N. Y., gi
męs vas. 15 d., 1886 m., Vaičaičių kaime, Telšių ap
skrity, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugs. 11 d., 
1915 m., mirė kovo 30 d., 1954 m. Velionio pusse
serei, Katrei Surienei, pomirtinės išmokėta $150.00

PRANĖ RAMANAUSKIENĖ, 122 kp., Chicago, Ill., gi
mus vas. 2 d., 1880 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė bal. mėn., 1904 m., mirė kovo 5 d., 1954 m. Ve- z 
lionės sunui, Jonui Ramanauskui, pomirtinės išmo
kėta _____ ■---_______ —_______________ $150.00

ONA SIMONIENĖ, 134 k.p., Chicago, Ill., gimus kovo 14 
d., 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 6 d<, 
1925 m., mirė kovo 17 d., 1954 m. Velionės dūkterei, 
Ann Gaye, pomirtinės išmokėta - ----- ----- - $300.00

KAZYS VARKALAS, 267 kp., Yyoming, Pa., gimęs bal.
28 d., 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 
6 d., 1925 m., mirė kovo 7 d., 1954 m. Velionio mo
teriai, Onai Varkąlienei, pomirtinės išmokėta __ $1,000.00

KAZYS VARKALA, 267 kp., Wyoming, Pa., gimęs bal.
28 d., 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkr. 
14 d., 1937 m., mirė kovo 7 d., 1954 m.. Velionio mo
teriai, Onai Varkalienei, pomirtines išmokėta __ $1,000.00

KAZYS ARMONAS, 274 kp., Spring Valley, Ill., gimęs 
bal. 26 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birž. 3 d., 1920 m., mirė sausio 17 d., 1954 m. Velio
nio dūkterei, Leonorai Armon-Pareons, pomirtinės 
išmokėta -------------------------- -------------------- $99.00

MARĖ PASKEVIČIENĖ, 293 kp., Wilsonville, Ill., gi
mus gruod. 9 d., 1896 m., St. Louis, Mo. Prie SLA 
prisirašė vas. 1 d., 1925 m., mirė vas. 24 d., 1954 m. 
Velionės dūkterei, Anna Paskewich, pomirtines iš
mokėta  _—________--------------------- -—$300.00

Viso __________ — — $3,299.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso-----$47,955.13

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. RADZIS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 8 savaites ------------------- $36.00
K. PAŠALOTA, 42 kp.. Grand Rapids, Mieh. Sirgo 5 s. ir 5 d. -------  29.50
.1. ^ETELIONIS, 42 kp., Grand Rapids, Mieh. Sirgo 1 s. ir 1 d. ----- 7.00
J. KRUONIS, 42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 8 s. ------    24.00
A. SAPIEGA, 51 kp., Bridgeport, Conn. Sirgo 8 s./——------------------36.00
S. KUEIUNAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ------------------------  48.00
J. DUSfeyiCIUS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ---------- 24.00
J. PAUŽA, .66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 4 s. ------------------------------ 24.00
A. BARANAUSKAS, .66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 3 s. ir 4 d. ------- 16.50
A. ANDRICKr 92 kp., Courtney, Pa. Sirgo 1 s. --------  12.00
P. ZDANAVIČIUS, 101 kp., Patorion, ./N. J. Sirgo 8 s. ------------------- 36.00
F. BUDREVIC, 101 kp., Paterson, N. J. Sirgo 1 s. ir 4 d. --------- 20.00
Af GEDEŽAŲSKAS, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 2 s. ---------------- 9.00
H; ATUrtS, 2$3 kp„ Herkimer, N. Y. Sirgo 8 s. 36.00
A. ZEGLIKNĖ,‘!Ž74 'kp., Spring Valley, Iii. Sirgo 8 s. —---------— 48.00
U. GRAKEY, 284 kp., Gary, Indf Sirgo 2 s. :t2.'0b
P. ANDRĖJ UN AS, 305 kp., Manchester, N. H. Sirgo 8 s. -- --------  72.00
D. BUTKUS, 328 kp., Jamaica Plain, Mass. Sirgo 8 s. --------  24.00
J. KUSDE1KA, 349 kp., Bridgewater, Mass. Sirgo 8 s. —---------- 24.00
L. S1LK1NS, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 6 s. .............   30.00

įso •... •> .j .. ** * «■* *• *$ ^68.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------ -- ------- $8,771.50

M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius

gyvenimas. Yra atskiras sky
rius apie Amerikos lietuvius 
ir jų visuomeninę ir kultūrinę 
veiklą. ■ ,

Biznieriai savo biznius gar
sinkite SLA organe Tėvynėj.

JOHN DERUHA, M. D.

Į Tel. STagg 2-5043 |
Matthew P. Ballas )

L (BIELIAUSKAS)
liTJNERAL HOME Į 

j1 j AU BALTRUNAS-BALTON |J 
, Reikalu Vedėjas !

i j 660 Grand Street
Brooklyn, N. Y. j

i NOTARY PUBUCL J

Odos niežėjimas ir išbėrimas, 
tulžies ligos, nervingumas, gal
vos skaudėjimas, nemigas, 

jausmų ^komplikacijos, 
širdies ir skilvio ligos.

Apžiūrėjimas ir kraujo tyri
mas $3.00

Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9
128 E. 86th ST., 

NEW YORK CITY
Virš Ixixington Ave. požemi
nio traukinio stoties. Lengva 
privažiuoti iš visur.

Atskiri laukimo kambariai 
vyrams ir moterims.

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. K.

Suteikiam garbingas laldotu- 
9 yes. Koplyčias BUtoUdam na- 

mokamai risosa dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai i
I F. W. SHAUNS DR

J. B. SHAUNS
I Tel. Virginia 7-4499
........................... .. | IMI—MBB——W

JOHN NAGHTEN ft CO.
WSTABIJSJHMD 18IM8, INSURANCB3 I

s 1903 Xnauranca Exchange^ Chicago, Dllnoia

VADOVAS Į SVEIKATĄ
. Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supraornma lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje* 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS, 

3241 W. 66th Place, Chicago 29, Ilk
Telefonas Republic 7-7868

IŠLEIDŽIAMA RIBOTAS SKAIČIUS

LIETUVIŲ SIMFONINĖS
MUZIKOS PLOKŠTELIŲ

‘IJetuvoje’

y diriguoja

KAINA $5.00 
CURTAIN CALL CONCERTS, INC. 

4424 Furman Avenue 
Bronx 66, N. Y. 

VERAVOX 
Masterpiece Records

Prašau atsiųsti ...... . egz. lietuvių simfoninės muzikos
plokštelių. Rankpinigių siunčiu Likusius $

persiuntimo išlaidomis sumoku, ploštelcs pristačius, COD
CLl a^S ' W. H. '»■ M. ™ ~ W ™ H- ™ ™ ", .. «* ™ !«•; -M.; W

Adresas ________________ -----------*__________

_ su

NAUJOJE VADOVYBĖJE

V 7

i

asr
“AMERIKOS LIETUVIS”

Savaitines nepartinis' laikraštis tarnauja visiems J. A. V. lietuviams 
Metine prenumerata: Amerikoje $3.00; Užsieniuose $4.00 
Pusmetine prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny $2.50 
Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

14 Vernon Strret, Worcester, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik- a 
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais f 

|, klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį l|
į NEPRIKLAUSOMĄ LIETUV Ą | 

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iŠ lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos^— 
5.50, Kanadoje—6 doleriai, Už laikraStį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ” gauna 
| bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.
j ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA*,
I 7722 George St., Ville LasaUe, Montreal, P. Q., Canada.

NAUJIENOS

B

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj 
turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir jvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polerni-. 
kos” skyriuje leidžia visiems pareikžti savo nuo
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite Čeki arba Money Order} to
kiu adresu:

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

i

1

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois |




